70 A. MAGDELAIN, ibid., 82 ss. 
71 Gai. Inst. 4.109-111 Ceterum potest ex lege quidem esse iudicium, sed legitimum non es-

se; et contra ex lege non esse, sed legitimum esse. nam si uerbi gratia ex lege Aquilia uel Olli-
nia uel Furia in prouinciis agatur, imperio continebitur iudicium; idem que iuris est, et si Ro-
mae apud recuperatores agamus uel apud unum iudicem interueniente peregrini persona; et ex 
diuerso si ex ea causa, ex qua nobis edicto praetoris datur actio, Romae sub uno iudice inter 
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testo, non le allinea mai sul medesimo piano delle azioni ex senatus consulto (che 
in effetti, qui, egli nemmeno menziona). Nel § 110, a giustificare questo avvicina-
mento di azioni ex lege e azioni ex senatus consulto, è la circostanza che Gaio con-
sidera le une e le altre solo dal punto di vista della durata, senza spingersi oltre. 

Ma tale testo è prezioso anche per collocare le azioni ex senatus consulto, al 
pari, del resto, delle azioni ex constitutione principis, nel più ampio gruppo delle 
azioni pretorie: difatti Gaio contrappone le azioni ex senatus consulto alle azioni 
ex propria praetoris iurisdictione, benché si tratti di gruppi entrambi riconducibi-
li, in senso lato, alla giurisdizione del magistrato. Per spiegare tale contrapposi-
zione, come si è già avuto modo di sottolineare, sarebbe però erroneo ricondurre 
le azioni ex senatus consulto alla categoria delle azioni ex lege 

72. 
In realtà la dicotomia azioni ex senatus consulto ed ex constitutione principis, 

da un canto, e azioni ex propria praetoris iurisdictione, dall’altro, si muove al-
l’interno dei limiti del diritto pretorio: una cosa è un’azione proposita o concessa 
dal pretore su comando o invito del senato, perché l’intervento del magistrato in 
tal caso è solo uno strumento di una differente fonte normativa; altra cosa, invece, 
un’azione creata di propria iniziativa (ex propria praetoris iurisdictione). L’oppo-
sizione, tuttavia, non riguarda soltanto la genesi dei due tipi di azioni pretorie. 
Un’altra specifica differenza le contraddistingue. Le azioni ex senatus consulto e 

omnes ciues Romanos accipiatur iudicium, legitimum est. 110. Quo loco admonendi sumus eas 
quidem actiones, quae ex lege senatus ue consultis proficiscuntur, perpetuo solere praetorem 
accommodare, | eas uero, quae ex propria ipsius iurisdictione pendent, plerumque intra an-
num dare. 111. Aliquando tamen et perpetuo eas dat, uelut quibus imitatur ius legitimum, qua-
les sunt eae, quas bonorum possessoribus ceteris que, qui heredis loco sunt, accommodat. furti 
quoque manifesti actio, quamuis ex ipsius praetoris iurisdictione proficiscatur, perpetuo datur; 
et merito, cum pro capitali poena pecuniaria constituta sit. ‘Un giudizio può derivare da una 
legge, e tuttavia non essere legittimo; e, per contro, non derivare da una legge, e tuttavia essere 
legittimo. Infatti se si agisce nelle province in base alla legge Aquilia, Ollinia o Furia, il giudi-
zio è da includere nella categoria dei iudicia quae imperio continentur. Accade la medesima 
cosa anche se si agisce a Roma, ma davanti ai recuperatori, o davanti a un giudice unico, quan-
do una delle parti è straniera. Al contrario, benché l’azione sia concessa dall’editto del pretore, 
qualora si accetti il giudizio a Roma, con un giudice unico, e parti tutte cives Romani, esso è 
legittimo. Si deve inoltre sottolineare che le azioni derivanti da leggi o da senatoconsulti, pos-
sono essere concesse in perpetuo dal pretore. Viceversa quelle che discendono esclusivamente 
dalla sua giurisdizione si concedono per lo più solo entro l’anno. A volte però anche queste 
ultime possono esserlo in perpetuo: ciò accade quando il pretore imitatur ius legitimum, come, 
per esempio, nel caso delle azioni che egli dà ai possessori dei beni e agli altri che sono in luo-
go d’eredi. Anche l’azione di furto manifesto, benché derivi soltanto dalla giurisdizione del pre-
tore, è concessa in perpetuo; dal momento che la pena pecuniaria fu stabilita in luogo di quella 
capitale’. Vd. R. LA ROSA, La repressione del «furtum» in età arcaica. «Manus iniectio e du-
plione damnum decidere», Napoli 1990, 82 ss., 90 part.